Rem romanam per quinque ipsa saecula sine notabili librorum apparatu viguisse, certum est. Veteres quippe Romani armis, quam litteris, clariores extitere. Bellum Romae Italiaeque cervicibus imminabat quotidie. Ob finitimorum potentiam arma de manibus numquam deponerant, adeoque Martis studio intenti, Musas negligebant. Esse autem litteras Romae serius excultas, omnemque librorum cultum abfuisse, vel illud argumento est, quod FABIVM PICTOREM non alius apud Romanos scriptor aetate anteat. Immo M. PORCIUS CATO primus fuit de natali urbis conditae inquirendo¹¹ sollicitus. Ante Catonem carmina de clarorum virorum laudibus

⁷ Per la figura di Christian Curio si veda Baldi 2019, p. 3.

⁸ Curio 1734, cfr. Baldi 2019 con testo, traduzione, nota filologica e commento; cenni all'intera questione oggetto di questo studio si trovano all'interno della nota filologica alle p. 112-113.

⁹ Curio 1734, p. 5, cfr. Baldi 2019, p. 133 e 135.

¹⁰ Curio 1734, p. 5-6, cfr. Baldi 2019, p. 134 e 136; già così Hody 1685, p. 42.

¹¹ In margine Curio annota: IOS. SCALIGER *De emend. temp. lib. V, p. m. 363*: «Primum omnium togatorum M. Porcium Catonem puduit ignorationis rei simul, et supinitatis Romanorum. Is ex Censoriis Tabulis collegit annum primorum Consulium creatorum, et Regis et inde retro dinumeratis annis 244, per quae Romae regnatum est a septem regibus, pervenit ad initia Urbis» (Giuseppe Scaligero. *Opus*

in epulis cantabantur a singulis convivis.¹² Et quamvis referta quondam Italia Pythagoraeorum fuerit;¹³ non tamen ante PANAETIUM, Scipionis iunioris praeceptorem, Romae philosophiam floruisse, pro certo adfirmari potest.¹⁴ Neque rhetores ibi floruerunt, qui, tamquam novum genus disciplinae instituerent, S<enatus>C<onsul>to A U<rbe> C<ondita> DXCII, et a censoribus A U<rbe> C<ondita> DCLXI urbe sunt eiecti.¹⁵ Neque

de emendatione temporum. Lugduni Batavorum, ex officina plantiniana, MDIIC, pagina media 363); sullo stesso argomento si veda anche: «Alterius primus est M. Porcius Cato, qui omnes gentium Italicarum origines et urbium initia in lucem eruit, tanta diligentia, tam accurato studio, ut in hac parte, ne Graecis quidem inferior sit, quantum quidem ex Dionysio Halicarnassensi coniecere possumus. Eum secuti sunt extra aleam positi M. Terentius Varro, Pomponius Atticus, Corn. Nepos, C. Verrius Flaccus. Et M. quidem Cato ex Censoriis tabulis gradum sibi struxit ad initia Urbis perveniendi» (*ibidem* p. 333).

¹² In margine Curio annota: CICERO *In Bruto* c. 19: «Utinam exstarent illa carmina, quae multis saeculis ante suam aetatem in epulis esse cantitata a singulis convivis de clarorum laudibus in Originibus scriptum reliquit Cato» (Cic. *Brutus* 75).

¹³ In margine Curio annota: Idem *De oratore* l. II, c. 36 *in orat. Pro Archia poeta* c. 3: «Nam et referta quondam Italia Pythagoreorum fuit tum quum erat in hac gente magna illa Graecia: ex quo etiam quidam Numam Pompilium, regem nostrum, fuisse pythagoreum ferunt, qui annis permultis ante fuit quam Pythagoras» (Cic. *De oratore* 2.37); «Erat Italia tunc plena Graecarum artium ac disciplinarum, studiaque haec et in Latio vehementius tum colebantur quam nunc eisdem in oppidis, et hic Romae propter tranquillitatem rei publicae non neglegebantur» (Cic. *Pro Archia* 3).

¹⁴ In margine Curio annota: PAGAN. GAUDENTIUS *de ortu et progr. philos. apud Rom. a cap. 2 usque 7*: Il testo dell'opera consultata da Curio, ossia il *De philosophiae apud Romanos initio et progressu* di Paganino Gaudenzi, non può essere qui riprodotto. I titoli dei capitoli indicati, dal 2 al 7, sono tuttavia di per sé esplicativi: c. 2. *Initium philosophiae apud Romanos non esse ad Numam referendum. Confutatur fabula quaedam de Pythagora*; c. 3. *Augures Numae nequaquam cum philosophis esse confundendos*; c. 4. *An sub Tarquinio aut tempore Decemvirorum aliquid philosophiae illarum fuerit Romae?*; c. 5. *Ex eo, quod aliqui antiquitus excantarent fruges apud Romanos, non esse colligendum fuisse ibi Philosophos*; c. 6. *An a Pythagoreorum coetu pertigerti Romam philosophia?*; c. 7. *Panaetium Rhodium primum videri claruisse philosophiae nomine Romae. Eum fuisse praeceptorem Minoris Africani*.

¹⁵ In margine Curio annota: GELLIUS l. XV, c. 11. GAUDENTIUS l. cit. cap. 14:

Tullii tempore alicuius scriptum oratoris exstabat, dignum lectione, quod fuerit Catone antiquius:¹⁶ nisi Appii Claudii Caeci oratio, qua senatum revocavit a pace cum Pyrrho ineunda, itemque nonnullorum mortuorum laudationes. Contenti erant libris Numae, annalibus pontificum maximis, legibus XII tabularum, fastis, legis actionibus, iure feciali, libris Sibyllinis,

«C. Fannio Strabone M. Valerio Messala coss. senatusconsultum de philosophis et de rhetoribus factum est: “M. Pomponius praetor senatum consuluit. Quod verba facta sunt de philosophis et de rhetoribus, de ea re ita censuerunt, ut M. Pomponius praetor animadverteret curaretque, uti ei e republica fideque sua videretur, uti Romae ne essent”. Aliquot deinde annis post id senatusconsultum Cn. Domitius Ahenobarbus et L. Licinius Crassus censores de coercendis rhetoribus Latinis ita edixerunt: “Renuntiatum est nobis esse homines, qui novum genus disciplinae instituerunt, ad quos iuventus in ludum conveniat; eos sibi nomen inposuisse Latinos rhetoras; ibi homines adulescentulos dies totos desiderare. Maiores nostri, quae liberos suos discere et quos in ludos itare vellent, instituerunt. Haec nova, quae praeter consuetudinem ac morem maiorum fiunt, neque placent neque recta videntur. Quapropter et his, qui eos ludos habent, et his, qui eo venire consuerunt, visum est faciendum, ut ostenderemus nostram sententiam nobis non placere”. Neque illis solum temporibus nimis rudibus necdum Graeca disciplina expolitis philosophi ex urbe Roma pulsati sunt, verum etiam Domitiano imperante senatusconsulto eiecti atque urbe et Italia interdicti sunt. Qua tempestate Epictetus quoque philosophus propter id senatusconsultum Nicopolim Roma decessit» (Gell. 15.11); il capitolo in cui Paganino Gaudenzi si sofferma sulla questione è intitolato *Veteres Romanos caruisse Rhetoribus. Eosdem pulsos urbe. Cur inutiles visi?* Per l'avversione della fazione antiellena, che faceva riferimento a Catone il Censore, i *sophistae graeci* vennero apertamente osteggiati a Roma. Già nel 173 a. C. sembra che i due filosofi epicurei Alceo e Filisco fossero stati cacciati per il sospetto di corruzione della gioventù. Sulla base di un senatoconsulto del 161 a. C., il pretore Marco Pomponio dispose il divieto di residenza nell'Urbe per i filosofi e i retori greci. Lo stesso passo di Gellio informa anche che nel 92 a. C. il censore Licinio Crasso aveva emanato un decreto per la chiusura delle scuole di retorica, tra cui quella di Plozio Gallo ritenuta troppo democratica.